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1 Úvod
1.1 Slovo úvodem

V GSM sítích pro mobilní telefony je účastník sítě obsloužen signálem z jedné nebo
více základnových stanic (BTS). Základnové stanice představují rádiové vysílače
vybudované mobilním operátorem. Mobilní telefon monitoruje úrovně signálu
z okolních vysílačů a vybere si ten, od kterého dostává nejsilnější radiový signál.
Informace o síle signálů z jednotlivých vysílačů je možné využít k zjištění polohy
mobilního telefonu.

Myšlenka odhadovat polohu na základě intenzity signálu pro mobilní telefony se zrodila
ve Výzkumném a vývojovém centru RDC. Toto centrum si klade za cíl hledat nové
využití u stávajících bezdrátových technologií. Již v minulosti zde byly projekty, které
se zabývaly lokalizací, využívaly však odlišné technologie. Vůdčími vývojáři projektu
lokalizace na základě intenzity signálu byly Martin Orlich a Zbyněk Novák. Ti si
stanovili jako svůj cíl vytvořit program Guesstor Server, který by uměl na základě
intenzity signálů polohu vypočítat. Program pojmenovali Guesstor, protože již předem
očekávali, že výsledky budou značně nepřesné.

V době, kdy jsem s touto prací začínal, byl už v RDC lokalizační Guesstor Server z části
implementován. Tento server uměl přibližně určit polohu místa, ve kterém bylo měření
provedeno, ale jeho výstup byl pouze textový do konzole. Výsledky ve formě řad čísel
zeměpisných souřadnic byly značně nepřehledné a programátoři lokalizačních algoritmů
měli jen velmi omezenou kontrolu nad tím, zda jejich program dává očekávané hodnoty.
Proto jsem se rozhodl, že programátorům lokalizačního serveru pomohu a vytvořím
program, který bude výsledky programu Guesstor Server graficky znázorňovat.
Program jsem pojmenoval Guesstor Client.

Již od začátku bylo jasné, že výsledky lokalizace na základě intenzity signálu budou
mnohem méně přesné než je tomu například u systému GPS. Cílem projektu lokalizace
bylo umožnit přibližnou lokalizaci mobilního telefonu, aniž by bylo potřeba zasahovat
do současného hardwarového vybavení mobilní sítě nebo telefonu samotného. Oproti
systému GPS je možné určovat údaje o poloze pouze za pomoci změny software
v mobilním telefonu. Díky tomu je tato technologie mnohem méně nákladná.

Původní cíl projektu
Automobily mobilního operátora Oskar/Vodafone jsou vybaveny zařízením, které je
funkčně podobné mobilnímu telefonu. Čas od času se stane, že některé z těchto aut je
odcizeno. Díky lokalizaci na základě síly signálu by bylo možné určit, kde se odcizený
automobil pohybuje a pachatele podle toho vystopovat. Takovouto lokalizaci je možné
uskutečnit bez nutnosti měnit jakýkoliv hardware, cena zavedení této technologie proto
bude velmi nízká. Hodnota jediného nalezeného auta mnohonásobně převýší náklady na
vývoj příslušného software.
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1.2 Rozsah práce

V této podkapitole je popsáno, co bylo potřeba vyvinout jako součást bakalářské práce.
Cílem je rozlišit to, co vytvořili ostatní vývojáři Guesstor Serveru od vývoje, který
provedl autor této bakalářské práce.

Návrh a implementace grafického rozhraní
V rámci bakalářské práce bylo potřeba navrhnout a naimplementovat grafické
uživatelské rozhraní programu Guesstor Client, které by zobrazovalo výsledky Guesstor
Serveru. Bylo požadováno, aby grafické rozhraní umělo demonstrovat výsledky
lokalizačních algoritmů, sloužilo jako praktická pomůcka při ladění lokalizačních
algoritmů a umožňovalo srovnávání jejich přesnosti. Později přibyl požadavek na
zobrazování trajektorií automobilů. Pro implementaci grafického rozhraní byla využita
knihovna Swing, která je standardní součástí Javy.

Spojení Guesstor Clienta a Guesstor Server
Guesstor Server umožňuje spojení s klientem pomocí rozhraní Java RMI (Remote
Method Invocation). Bylo tudíž potřeba nastudovat technologii RMI a implementovat
komunikační rozhraní na straně Guesstor Clienta.

Rozšíření Guesstor Serveru
Jelikož Guesstor Server nepodporoval funkce nutné k sledování trajektorie, bylo
zapotřebí ho rozšířit o novou funkčnost. Protože program Guesstor Server byl
naprogramován pomocí technologie Spring Framework, bylo nutné se s touto
technologií nejdříve seznámit. Guesstor Server původně umožňoval pouze dotazovat se
na nějaké měření z databáze. Nově byla přidána možnost dotazovat se na polohu
konkrétního automobilu. Aby bylo možné demonstrovat funkčnost sledování trajektorie
i v době, kdy se žádný ze sledovaných automobilů nepohybuje, byl do Guesstor Serveru
přidán generátor měření, který pohyb automobilů simuluje.

Přizpůsobení Guesstor Serveru pro běh v jiném prostředí
Původní návrh Guesstor Serveru počítal s jeho nasazením pouze v prostorách
Výzkumného a vývojového centra RDC. Jelikož však program Guesstor Client vyžaduje
pro svůj běh Guesstor Server, bylo zapotřebí rozšířit přenositelnost Guesstor Serveru
tak, aby ho bylo možné spouštět i mimo RDC. Největší provedenou změnou v tomto
směru byla výměna druhu použité databáze z MySQL na HSQLDB. Jelikož tyto
databáze používají jinou variantu jazyka SQL, bylo také nutné pozměnit dotazy do
databáze a přesunout data mezi databázemi.
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1.3 Popis kapitol

Bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola popisuje principy
lokalizace na základě intenzity signálu pro mobilní telefony. Je v ní vysvětlen princip
lokalizačních algoritmů a použitý model šíření signálu. Dále obsahuje popis možných
využití lokalizace polohy. Jedna z podkapitol je věnována Výzkumnému a vývojovému
centru RDC.

Druhá kapitola se zaměřuje na praktické používání programu Guesstor Client.
Obsahuje popis postupu, jak programy Guesstor Server a Guesstor Client nainstalovat na
počítač a spustit. Dále je zde uveden návod, jak program Guesstor Client ovládat, jak ho
využít pro sledování trajektorií objektů a pro srovnávání lokalizačních algoritmů.
Následuje popis ovládacích prvků programu Guesstor Client včetně důležitých tabulek.
Závěr kapitoly stručně popisuje dostupné lokalizační algoritmy.

Třetí kapitola popisuje technologie, které využívají programy Guesstor Server a
Guesstor Client. Je zde uveden popis systému GPS (Global Positioning System), který
umožňuje přesné určení polohy. Následuje popis mobilní sítě GSM (Global System for
Mobile Comunications). Lokalizační algoritmy využívají vlastností sítě GSM k určení
místa, kde se mobilní telefon nachází. Jako hlavní souřadnicový systém pro stanovení
zeměpisných souřadnic je v práci použit sytém UTM (Universal Transverse Mercator).
Třetí kapitola popisuje systém UTM popisuje včetně důvodů, proč je jeho použití
vhodnější než použití jiných souřadnicových systémů. V závěru třetí kapitoly je popsána
knihovna Spring Framework, která je základním kamenem programu Guesstor Server.

Čtvrtá kapitola obsahuje programátorskou dokumentaci k programu Guesstor Client.
Jsou zde uvedeny nejdůležitější třídy programu spolu s popisem, jak tyto třídy vzájemně
spolupracují. Dále je zde popsán způsob komunikace mezi programy Guesstor Client a
Guesstor Server pomocí rozhraní Java RMI (Remote Method Invocation) včetně
datových struktur, které jsou pomocí tohoto rozhraní předávány. V závěru této kapitoly
jsou uvedena rozšíření programu Guesstor Server, které implementoval autor této
bakalářské práce. Jedná se o generátor měření a rozšíření přenositelnosti programu
Guesstor Server.

Poslední pátá závěrečná kapitola popisuje dosažené výsledky a porovnává jednotlivé
lokalizační metody.
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1.4 Možná využití lokalizace

Lokalizace nouzového volání

Pomocí lokalizace je možné alespoň přibližně určit polohu volajícího při volání na
nouzové linky (policie, hasiči, záchranná služba) a využít ji při poskytování pomoci.
Metody lokalizace na základě síly signálu dosahují přesnosti kolem 500 m, což může
být na dálnici či venkově postačující.

Asistence na cestách

Lokalizace může pomoci i řidičům při orientaci na mapě. Podle odhadnuté polohy je
možné určit přibližné místo, kde se řidič nachází.

Informa ční služby

Za pomoci lokalizace je možné upozorňovat vlastníky mobilních telefonů

[…]


Algoritmus Least square až příliš spoléhá na přesnost zvoleného modelu šíření signálu.
V případě uměle generovaných měření přesně podle modelu má tento algoritmus
nulovou odchylku, ale na reálných měřeních selhává. V průměrném případě je dokonce
horší než triviální algoritmus Serving cell. Příčinou takto vysoké odchylky je značně
zjednodušený model šíření signálu, který předpokládá homogenní prostředí v okolí
vysílače. V praxi však něco takového nikdy nenastává a volným prostorem se signál šíří
snáze než městskou zástavbou. Model dále nezohledňuje výškový rozdíl mezi
vysílačem a bodem měření. Zohledňovat výškový rozdíl nebylo možné, protože
v databázi nejsou informace o nadmořské výšce vysílačů. V případě, že je měření
prováděno v těsné blízkosti vysílače (pod vysílačem), úroveň přijímaného signálu je zde
nízká, protože vysílač šíří signál primárně do stran a nikoliv směrem dolů. Algoritmus
Least square tento fakt ale mylně interpretuje jako měření ve velké vzdálenosti od
daného vysílače. Ostatní algoritmy jsou vůči takovýmto problémům více odolné.

Algoritmus Weighted dosahuje na reálných měřeních poměrně dobrých výsledků.
Pokud však naměřená data generujeme uměle podle modelu šíření signálu, přesnost se
bohužel nijak zvlášť nezlepší. Další předností tohoto algoritmu je skutečnost, že
odhadnutá pozice nikdy není zcela mimo očekávanou oblast tak, jak tomu občas bývá u
algoritmu Least square.

Algoritmus Iterative dosahuje na reálných datech velmi dobrých výsledků v porovnání
s předcházejícími algoritmy. V případě uměle generovaných dat podle modelu šíření se
jeho přesnost výrazně zlepší a odchylka bude téměř nulová. Odhadnutá pozice také
nikdy neleží zcela mimo očekávanou oblast. Tento algoritmus je patrně nejlepší, který
Guesstor Server implementuje.

Algoritmus Spatial patří do jiné skupiny lokalizačních algoritmů než předcházející
čtyři. Jeho vývojem se zabýval jiný projekt. Je zde uveden pouze pro srovnání odlišných
způsobů lokalizace. Tento algoritmus využívá predikčních map, které určují intenzitu
signálu v každém bodě mapy a následně hledá na mapě bod, který nejvíce vyhovuje
naměřeným hodnotám. Guesstor Client, který vznikl jako součást této práce, výsledky
Spatial algoritmu nezobrazuje. Pro zobrazování výsledků Spatial algoritmu vznikl
v rámci RDC jiný program, který se specializuje na práci s predikčními mapami. Spatial
algoritmus dosahuje poměrně přesného určení polohy, ale platí za to dlouhým
výpočetním časem (v průměru přes 20 sekund). Zvýšení přesnosti je dosaženo pomocí
realističtějšího modelu šíření signálu, který zohledňuje zástavbu. Na vstupu algoritmu
jsou ale potřeba podrobné mapy architektury v okolí vysílačů, které se obtížně shání.
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5.3 Zhodnocení dosažených výsledků

Projekt Guesstor přinesl množství zajímavých výsledků. Byla otestována metoda
lokalizace mobilního zařízení na základě intenzity signálů z vysílačů BTS a to umožnilo
ji porovnat s ostatními odlišnými možnostmi lokalizace. Výčet dosažených výsledků,
úspěchů a neúspěchů následuje.

Vývoj lokalizačních algoritmů
Pomocí programu Guesstor Client byla usnadněna práce vývojářů Guesstor Serveru na
lokalizačních algoritmech. Díky přehlednému grafickému rozhraní mají jistotu, že jejích
jejich algoritmy pracují dle očekávání a nemusí se dívat na množství těžce
srozumitelných čísel. Díky programu Guesstor Client bylo opraveno několik chyb
v lokalizačních algoritmech.

Porovnání přesnosti s jinými metodami lokalizace
Provedené statistické zhodnocení přesnosti metody lokalizace pomocí úrovně signálů
bylo porovnáno s přesností metod založených na jiném principu. Bohužel se tato
metoda ukázala v porovnání s ostatními jako značně nepřesná. Jedinou výhodou oproti
ostatním metodám jsou její nízké náklady na zavedení.

Poskytování služeb zákazníkům
Metoda lokalizace pomocí úrovně signálu se ukázala jako málo přesná. Z tohoto důvodu
se neočekává její nasazení pro poskytování služeb zákazníkům mobilní sítě.

Lokalizace odcizeného vozidla
Lokalizační programy Guesstor byly použity k odhalení krádeže vozidla mobilního
operátora zatím dvakrát. V prvním případě bylo na základě lokalizace určeno místo
výskytu vozidla. Při prozkoumání daného místa policií zde nalezli pouze z auta
vymontované vysílající mobilní zařízení. Automobil tak nebyl vypátrán. Jednou z příčin
tohoto neúspěchu bylo opožděné provedení lokalizace. Druhý případ použití byl
o mnoho úspěšnější. Poloha automobilu byla určena včas a policii se na základě
stanovených souřadnic podařilo ukradený automobil zajistit a pachatele dopadnout.

Sledování trajektorií vozidel
V rámci projektu Guesstor vznikl software, který umožňuje sledovat trajektorii
služebních vozidel mobilního operátora. Mobilní operátor však pro nasazení technologie
neprojevil zájem a dává přednost důvěře ve své zaměstnance před jejich
monitorováním.

Přínos nových zkušeností pro programátory RDC
Díky projektu Guesstor všichni programátoři, kteří se na projektu podíleli, získali
mnoho nových zkušeností a dovedností. Osvojili si práci s databázemi, vzdáleným
voláním funkcí, programováním v týmu a v mnoha jiných oblastech. I toto je jedním
z hlavních cílů Výzkumného a vývojového centra RDC.
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