# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Jiří Danihelka

Název práce: Vizualizace trajektorie automobilů odhadnuté na základě úrovně signálu
pro mobilní telefony

Studijní program a obor: Informatika, Programování

Rok odevzdání: 2006

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Tomáš Kalibera

Pracoviště: Katedra softwarového inženýrství

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

**Nejvýznamnější klady:**

- práce na reálném projektu s praktickým využitím
- precizní návrh a implementace interaktivního grafického uživatelského rozhraní
- seznámení se s technologiemi Spring, RMI, SQL - HSQLDB
- seznámení se s fungováním GSM sítí a možnostmi lokalizace na základě intenzity signálu vysílačů měřené mobilními telefony
- precizní technická (vývojová) dokumentace v rámci textu práce

**Nejzávažnější nedostatky:**

- drobné jazykové nedostatky v textu práce – překlepy, stylistika

**Další poznámky:**

- práce byla vyvíjena ve výzkumném a vývojovém centru firmy Vodafone (RDC)

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X

Datum: 16.6. 2006

Podpis: Tomáš Kalibera